
Umíte
napsat

pomlčku a
uvozovky?

Adam Blažek

Chyby
Pomlčka

Uvozovky

Mezery

Odmocnina

Křížek

Zajímavosti
Latina

Emoji

Matematika

Umíte napsat pomlčku a uvozovky?

Adam Blažek

18. června 2021



Umíte
napsat

pomlčku a
uvozovky?

Adam Blažek

Chyby
Pomlčka

Uvozovky

Mezery

Odmocnina

Křížek

Zajímavosti
Latina

Emoji

Matematika

Chyby



Umíte
napsat

pomlčku a
uvozovky?

Adam Blažek

Chyby
Pomlčka

Uvozovky

Mezery

Odmocnina

Křížek

Zajímavosti
Latina

Emoji

Matematika

Pomlčka

Spojovník: -
En pomlčka: –
Em pomlčka: —

• Chceš-li spojit dvě slova, použij spojovník.
• U 80–100% číselných rozsahů je vhodné použít en

pomlčku.
• Oddělení dvou částí věty — k tomu slouží em pomlčka.



Umíte
napsat

pomlčku a
uvozovky?

Adam Blažek

Chyby
Pomlčka

Uvozovky

Mezery

Odmocnina

Křížek

Zajímavosti
Latina

Emoji

Matematika

Jak napsat pomlčku

Windows: Alt+0150, Alt+0151
Linux: [Compose]--., [Compose]---
Mac: Option+-, Shift+Option+-

(Neo)Vim: <c-k>-N, <c-k>-M
LATEX: --, ---

HTML: &ndash;, &mdash;
Některé editory dokumentů píšou správné pomlčky automaticky!



Umíte
napsat

pomlčku a
uvozovky?

Adam Blažek

Chyby
Pomlčka

Uvozovky

Mezery

Odmocnina

Křížek

Zajímavosti
Latina

Emoji

Matematika

Varování

Pokaždé, když napíšete spojovník místo pomlčky, umře koťátko.



Umíte
napsat

pomlčku a
uvozovky?

Adam Blažek

Chyby
Pomlčka

Uvozovky

Mezery

Odmocnina

Křížek

Zajímavosti
Latina

Emoji

Matematika

Uvozovky

• "Programátorské uvozovky"
• „České uvozovky“
• “Anglické uvozovky”
• « Francouzské uvozovky »



Umíte
napsat

pomlčku a
uvozovky?

Adam Blažek

Chyby
Pomlčka

Uvozovky

Mezery

Odmocnina

Křížek

Zajímavosti
Latina

Emoji

Matematika

Jak napsat uvozovky

Windows: Alt+0132, Alt+0147, Alt+0148
Linux: [Compose]",, [Compose]"<, [Compose]">
Mac: Alt+Shift+N, Alt+Shift+H, Alt+Shift+J

(Neo)Vim: <c-k>:9, <c-k>"9, <c-k>"6
LATEX: pomocí balíčku csquotes

HTML: &bdquo;, &ldquo;, &rdquo;
Některé editory dokumentů píšou správné uvozovky
automaticky!



Umíte
napsat

pomlčku a
uvozovky?

Adam Blažek

Chyby
Pomlčka

Uvozovky

Mezery

Odmocnina

Křížek

Zajímavosti
Latina

Emoji

Matematika

Varování

Pokaždé, když napíšete špatně uvozovky, umře štěňátko.



Umíte
napsat

pomlčku a
uvozovky?

Adam Blažek

Chyby
Pomlčka

Uvozovky

Mezery

Odmocnina

Křížek

Zajímavosti
Latina

Emoji

Matematika

Mezery

• Mezera za, ale ne před: tečkou, čárkou, otazníkem,
vykřičníkem, dvojtečkou, středníkem (ve francouzštině
většinou i před)

• Mezery kolem pomlčky, s výjimkou rozsahu
• Za jednopísmennými slovy nerozbitná mezera
• Mezi číslem a jednotkou poloviční mezera (6378m), stejně

tak mezi údaji v datu (18. 6. 2021)
• Kolem lomítka se mezery nepíšou, pokud odděluje

jednotlivá slova / části slov, ale píšou, pokud odděluje
víceslovné výrazy



Umíte
napsat

pomlčku a
uvozovky?

Adam Blažek

Chyby
Pomlčka

Uvozovky

Mezery

Odmocnina

Křížek

Zajímavosti
Latina

Emoji

Matematika

Odmocnina

√
Takhle se píše odmocnina



Umíte
napsat

pomlčku a
uvozovky?

Adam Blažek

Chyby
Pomlčka

Uvozovky

Mezery

Odmocnina

Křížek

Zajímavosti
Latina

Emoji

Matematika

Křížek

# — tento symbol má spoustu názvů (křížek, hash, mřížka,
. . . ), ale není to „hashtag“. Pokaždé, když ho tak někdo nazve,
umře slůňátko.



Umíte
napsat

pomlčku a
uvozovky?

Adam Blažek

Chyby
Pomlčka

Uvozovky

Mezery

Odmocnina

Křížek

Zajímavosti
Latina

Emoji

Matematika

Zajímavosti



Umíte
napsat

pomlčku a
uvozovky?

Adam Blažek

Chyby
Pomlčka

Uvozovky

Mezery

Odmocnina

Křížek

Zajímavosti
Latina

Emoji

Matematika

Latina

• NEJPRVESEPSALOVELKÝMIPÍSMENYBEZMEZER
• POTÉ·SE·ZAČALA·POUŽÍVAT·TEČKA·UPROSTŘED



Umíte
napsat

pomlčku a
uvozovky?

Adam Blažek

Chyby
Pomlčka

Uvozovky

Mezery

Odmocnina

Křížek

Zajímavosti
Latina

Emoji

Matematika

Emoji

• Tzv. diverzní emoji nejsou zvláštní znaky, pouze záležitost
písma

• Stejně tak vzhled emoji je záležitostí písma — vůbec
nemusí být barevná

• Slovo “emoji” znamená japonsky „obrázkový znak“ a nemá
nic společného se slovem “emoticon”



Umíte
napsat

pomlčku a
uvozovky?

Adam Blažek

Chyby
Pomlčka

Uvozovky

Mezery

Odmocnina

Křížek

Zajímavosti
Latina

Emoji

Matematika

Matematika

• Rovnítko bylo vynalezeno až v 16. století, do té doby se
psalo slovy „rovná se“

• Dříve se místo závorek používala čára nad výrazem;
značení pro odmocninu pravděpodobně vzniklo spojením
písmene “r” (jako “root”) a této čáry

• Existuje neshoda ohledně značení pro podmnožinu
1 ⊆ = podmnožina, ⊂ = vlastní podmnožina
2 ⊂ = podmnožina, ( = vlastní podmnožina



Umíte
napsat

pomlčku a
uvozovky?

Adam Blažek

Chyby
Pomlčka

Uvozovky

Mezery

Odmocnina

Křížek

Zajímavosti
Latina

Emoji

Matematika

Děkuji za pozornost


	Chyby
	Pomlcka
	Uvozovky
	Mezery
	Odmocnina
	Krížek

	Zajímavosti
	Latina
	Emoji
	Matematika

	

